

## 経年比較表

### ①資金収支計算書

#### 収入の部

(単位：千円)

科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
学生生徒等納付金収入	1,586,326	1,577,678	1,600,067	1,568,544	1,653,351
手数料収入	21,712	20,662	20,557	23,264	23,974
寄付金収入	26,000	25,500	26,985	28,000	24,965
補助金収入	166,002	183,153	187,389	212,212	336,088
資産売却収入	1,499,283	1,102,433	69,489	670,596	0
付随事業・収益事業収入	9,369	14,027	11,321	13,472	12,123
受取利息・配当金収入	71,538	52,622	35,792	23,624	16,105
雑収入	76,948	59,757	74,060	98,417	43,978
前受金収入	417,452	384,578	385,250	383,622	414,677
その他の収入	2,305,351	89,719	61,804	82,347	2,458,723
資金収入調整勘定	△ 499,669	△ 483,096	△ 468,695	△ 490,302	△ 476,955
前年度繰越支払資金	3,810,174	4,245,858	4,831,015	4,404,098	4,236,582
収入の部合計	9,490,486	7,272,891	6,835,034	7,017,894	8,743,611

#### 支出の部

科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
人件費支出	1,124,081	1,095,671	1,199,069	1,321,300	1,410,188
教育研究経費支出	379,264	465,763	537,590	642,284	826,584
管理経費支出	174,808	225,944	232,377	276,150	329,211
施設関係支出	269,289	493,375	316,951	213,368	671,354
設備関係支出	87,051	115,871	70,407	199,132	124,627
資産運用支出	3,200,000	50,000	151,485	50,300	762,709
その他の支出	146,581	123,706	99,835	199,461	149,610
資金支出調整勘定	△ 136,446	△ 128,454	△ 176,778	△ 120,683	△ 84,944
翌年度繰越支払資金	4,245,858	4,831,015	4,404,098	4,236,582	4,554,272
支出の部合計	9,490,486	7,272,891	6,835,034	7,017,894	8,743,611

② 事業活動収支計算書

(単位：千円)

		科目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	1,586,327	1,577,678	1,600,067	1,568,544	1,653,352
		手数料	21,712	20,662	20,557	23,264	23,974
		寄付金	26,000	25,500	26,985	28,000	24,965
		経常費補助金	164,261	167,790	187,389	212,212	296,468
		付随事業収入	9,369	14,026	11,321	13,472	12,123
		雑収入	93,348	64,147	75,755	111,041	50,794
		教育活動収入計	1,901,017	1,869,803	1,922,074	1,956,533	2,061,676
	事業活動支出の部	人件費	1,124,081	1,099,568	1,206,431	1,330,662	1,420,088
		教育研究経費	791,655	879,459	983,937	1,124,721	1,356,224
		管理経費	219,995	265,972	271,859	317,088	372,414
徴収不能額等		4,627	4,627	3,821	3,553	678	
	教育活動支出計	2,140,358	2,249,626	2,466,048	2,776,024	3,149,404	
	教育活動収支差額	△ 239,341	△ 379,823	△ 543,974	△ 819,491	△ 1,087,728	
教育活動外収支	事業活動収入の部	科目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
		受取利息・配当金	71,538	52,622	35,792	23,624	16,105
		その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0
		教育活動外収入計	71,538	52,622	35,792	23,624	16,105
	事業活動支出の部	借入金等利息	0	0	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	0	0	0
	教育活動外収支差額	71,538	52,622	35,792	23,624	16,105	
	経常収支差額	△ 167,803	△ 327,201	△ 508,182	△ 795,867	△ 1,071,623	
特別収支	事業活動収入の部	科目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
		資産売却差額	0	28,071	69,489	0	0
		その他の特別収入	7,139	19,473	1,931	3,626	43,755
		特別収入計	7,139	47,544	71,420	3,626	43,755
	事業活動支出の部	資産処分差額	2,942	36,825	3,666	37,947	31,596
		その他の特別支出	0	0	679	145	172
特別支出計		2,942	36,825	4,345	38,092	31,768	
	特別収支差額	4,197	10,719	67,075	△ 34,466	11,987	
	[予備費]						
	基本金組入前当年度収支差額	△ 163,606	△ 316,482	△ 441,107	△ 830,333	△ 1,059,636	
	基本金組入合計	△ 1,352,755	△ 467,219	△ 359,686	△ 96,564	△ 755,671	
	当年度収支差額	△ 1,516,361	△ 783,701	△ 800,793	△ 926,897	△ 1,815,307	
	前年度繰越収支差額	6,441,910	4,925,549	4,154,848	3,354,055	2,497,989	
	基本金取崩額	0	13,000	0	70,831	2,360,004	
	翌年度繰越収支差額	4,925,549	4,154,848	3,354,055	2,497,989	3,042,686	
	事業活動収入計	1,979,694	1,969,970	2,029,286	1,983,783	2,121,536	
	事業活動支出計	2,143,300	2,286,452	2,470,393	2,814,116	3,181,172	

③貸借対照表

資産の部

(単位：千円)

科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
<b>固定資産</b>	<b>19,646,597</b>	<b>19,845,107</b>	<b>19,797,615</b>	<b>19,832,472</b>	<b>18,090,251</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>10,092,182</b>	<b>10,240,626</b>	<b>10,141,235</b>	<b>10,025,248</b>	<b>10,232,463</b>
土地	328,396	352,361	440,631	440,631	440,631
建物	8,130,333	7,843,146	7,561,221	7,315,539	7,485,815
構築物	221,531	814,733	931,112	957,041	999,698
機器備品(教育・管理)	446,720	460,800	422,960	475,222	450,846
図書	758,967	765,162	773,585	774,489	781,027
建設仮勘定	205,009	0	0	13,998	7,590
その他	1,226	4,424	11,726	48,328	66,856
<b>特定資産</b>	<b>9,500,111</b>	<b>9,600,111</b>	<b>9,651,596</b>	<b>9,701,896</b>	<b>7,351,961</b>
第2号基本金引当資産	2,200,000	2,250,000	2,300,000	2,350,000	0
第3号基本金引当資産	2,000,000	2,000,000	2,000,000	2,000,000	2,000,000
退職金引当特定資産	400,062	400,062	400,062	400,062	400,062
大学拡充引当特定資産	1,235,000	1,235,000	1,235,000	1,235,000	1,235,000
教育研究基金引当資産	800,000	800,000	800,000	800,000	800,000
減価償却引当特定資産	715,049	715,049	715,049	715,049	715,049
校舎増改築等引当特定資産	650,000	650,000	650,000	650,000	650,000
施設整備引当特定資産	1,500,000	1,500,000	1,500,000	1,500,000	1,500,000
国際交流基金	0	50,000	50,000	50,000	50,000
特別寄付金特定資産	0	0	1,485	1,785	1,850
<b>その他の固定資産</b>	<b>54,304</b>	<b>4,370</b>	<b>4,784</b>	<b>105,328</b>	<b>505,827</b>
<b>流動資産</b>	<b>6,885,982</b>	<b>6,347,986</b>	<b>6,048,166</b>	<b>5,095,907</b>	<b>5,756,901</b>
現金預金	4,245,858	4,831,015	4,404,098	4,236,582	4,554,272
その他	2,640,124	1,516,971	1,644,068	859,325	1,202,629
<b>資産の部合計</b>	<b>26,532,579</b>	<b>26,193,093</b>	<b>25,845,781</b>	<b>24,928,379</b>	<b>23,847,152</b>

負債の部

科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
<b>固定負債</b>	<b>440,672</b>	<b>484,388</b>	<b>471,900</b>	<b>437,838</b>	<b>428,201</b>
退職者給与引当金	397,654	397,160	403,848	400,535	402,813
その他	43,018	87,228	68,052	37,303	25,388
<b>流動負債</b>	<b>560,158</b>	<b>493,439</b>	<b>599,721</b>	<b>546,714</b>	<b>534,760</b>
<b>負債の部合計</b>	<b>1,000,830</b>	<b>977,827</b>	<b>1,071,621</b>	<b>984,552</b>	<b>962,961</b>

純資産の部

科 目	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度
<b>基本金</b>	<b>20,606,200</b>	<b>21,060,418</b>	<b>21,420,104</b>	<b>21,445,838</b>	<b>19,841,505</b>
第1号基本金	16,260,200	16,677,418	16,987,104	16,937,838	17,662,505
第2号基本金	2,200,000	2,250,000	2,300,000	2,350,000	0
第3号基本金	2,000,000	2,000,000	2,000,000	2,000,000	2,000,000
第4号基本金	146,000	133,000	133,000	158,000	179,000
<b>繰越収支差額</b>	<b>4,925,549</b>	<b>4,154,848</b>	<b>3,354,056</b>	<b>2,497,989</b>	<b>3,042,686</b>
翌年度繰越収支差額	4,925,549	4,154,848	3,354,056	2,497,989	3,042,686
<b>純資産の部合計</b>	<b>25,531,749</b>	<b>25,215,266</b>	<b>24,774,160</b>	<b>23,943,827</b>	<b>22,884,191</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>26,532,579</b>	<b>26,193,093</b>	<b>25,845,781</b>	<b>24,928,379</b>	<b>23,847,152</b>

④財務比率比較表

分類	比率名	算式	評価	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年	全国平均	
事業活動収支計算書関係比率	経営状況はどうか	事業活動収支差額比率	基本金組入前 当年度収支差額	△	-8.3%	-16.1%	-21.7%	-41.9%	-49.9%	4.6%
			事業活動収入							
	収入構成はどうか なっているか	学生生徒等納付金比	学生生徒等納付金	～	80.4%	82.1%	81.7%	79.2%	79.6%	74.8%
			経常収入							
		寄付金比率	寄付金	△	1.6%	1.5%	1.3%	1.4%	1.2%	2.1%
			事業活動収入							
	補助金比率	補助金	△	8.4%	9.3%	9.2%	10.7%	14.0%	12.6%	
		事業活動収入								
	支出構成は適切であるか	人件費比率	人件費	▼	57.0%	57.2%	61.6%	67.2%	68.3%	53.0%
			経常収入							
		教育研究経費比	教育研究経費	△	40.1%	45.7%	50.3%	56.8%	65.3%	33.4%
			経常収入							
	管理経費比率	管理経費	▼	11.2%	13.8%	13.9%	16.0%	17.9%	8.8%	
		経常収入								
借入金等利息比	借入金等利息	▼	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.2%		
	経常収入									
収支のバランスがとれているか	人件費依存率	人件費	▼	70.9%	69.7%	75.4%	84.8%	85.9%	70.9%	
		学生生徒等納付金								
経常収支差額比	経常収支差額	経常収支差額	△	-8.5%	-17.0%	-26.0%	-40.2%	-51.6%	4.5%	
		経常収入								
貸借対照表関係比率	自己資金は充実されているか	繰越収支差額構成率	繰越収支差額	△	18.6%	15.9%	13.0%	10.0%	12.8%	-14.3%
			負債+純資産							
	長期資金で固定資産は賄われているか	固定長期適合率	固定資産	▼	75.6%	77.2%	78.4%	81.3%	77.6%	91.7%
			純資産+固定負債							
	負債に備える資産が蓄積されているか	流動比率	流動資産	△	1229.3%	1286.5%	1008.5%	932.1%	1076.5%	246.6%
流動負債										
前受金保有率		現金預金	△	1017.1%	1256.2%	1143.2%	1104.4%	1098.3%	348.7%	
	前受金									
総負債比率	総負債	総負債	▼	3.8%	3.7%	4.1%	3.9%	4.0%	12.2%	
		総資産								

(注) 1 △高い値が良い ▼低い値が良い ～どちらともいえない

2 全国平均値は平成30年度(医療系法人を除く)のものである。

↑  
良好  
注意